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SZCZEGÓŁOWE BADANIA GRAWIMETRYCZNE W OBSZARZE LZW

Streszczenie. Artykuł zawiera informację o szczegółowych grawi
metrycznych badaniach, ich metodyce i wynikach.

1. WSTĘP

Badania grawimetryczne w obszarze Lubelskiego Zagłębia Węglowego prowa
dzone są od 1976 r. do chwili obecnej przez Międzyresortowy Instytut Geo
fizyki Akademii Górniczo-Hutniczej w Krakowie na zlecenie Głównego Biura 
Studiów i Projektów Górniczych w Katowicach. Badania te wykonywano począt
kowo w ramach realizacji Problemu Węzłowego 01.6 - zadania 01.03 pn. "Kom
pleksowe badania utworów karbonu i jego podłoża w obszarze LZW", a następ
nie od roku 1981 w ramach tematu 01 pn. "Geofizyczne rozpoznanie struktur 
geologicznych LZW" zadanie 01.01: "Szczegółowe rozpoznanie górotworu kar- 
bońskiego i jogo podłoża metodami geofizycznymi dla potrzeb projektowania 
LZW" [8] .

Szczegółowe zdjęcie grawimetryczne w badanym rejonie wykonały w latach 
19 7 7 -19 8 1 terenowe grupy grawimetryczne Przedsiębiorstwa Badań Geofizycz
nych w Warszawie na zlecenie Międzyresortowego Instytutu Geofizyki AGH, 
Zdjęcie to objęło Centralny Rejon Węglowy, obszar Łęczna-Piaski-Dorohucza 
położony na SW od wyniesienia Kocka-Lęcznej oraz obszar Wytyczno-Busówno- 
Sawin usytuowany na NE od CRW. Pomiary siły ciężkości wykonywano grawime
trami typu Sharpe i Scintrei o czułości -  0.1 pm/s . Prowadzono je sys
temem punktów rozproszonych o średnim zagęszczeniu ok. 25 stanowisk/km
[6] . Wyniki pomiarów zestawione w postaci map anomalii Ag na arkuszach 
w skali 1 :10000, następnie zmniejszono metodą fotograficzną do skali 
1:25000. Po odpowiednim opracowaniu tych map stały się ono obiektem ja
kościowej goofizyczno-geologicznej interpretacji.

2. WYNIKI BADAŃ PÓŁSZCZEGÓLOWYCH

W latach 1976-1979 bazując na póiszczegółowym zdjęciu grawimetrycznym 
(zagęszczenie pkt. pomiarowych ok. 1 pkt /km2) dokonano' reinterpretacji
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tego zdjęcia w aspekcie poszukiwań złóż węgli. Wnioski podsumowujące wy
niki pó¿szczegółowych badań można ująć w sposób następujący:

1) Generalny układ anomalii grawimetrycznych w red, Bouguera wiąże się 
z niejednorodnościami podłoża krystylioznego oraz złożoną budową strefy 
granitowej. Wskazują na to wyniki ilościowej interpretacji anomalii gra
wimetrycznych korelujące się zadowalająco z wynikami głębokich sondowań
[i. 2, %].

2) Istotną rolę z uwagi na znaczny wpływ niejednorodności krystalinikum 
na układ anomalii grawimetrycznych odgrywają transformacje anomalii grawi
metrycznych. Wyznaczenie anomalii regionalnych, resztkowych i anomalii 
wyższych pochodnych siły ciężkości umożliwiło uzyskanie informacji o źród
łach pola anomalnego w tym rejonie. W szczególności anomalie wyższych 
pochodnych siły ciężkości obliczone wzorem Elkinsa I przy parametrze trans
formacji S = 3 km wykazują dobrą korelację z morfologią podłoża kompleksu 
karbońskiego, którego budowa rozpoznana jest fragmentarycznie badaniami
sejsmioznymi. Wyniki badań przeprowadzonych w tej dziedzinie pozwalają 
stwierdzić, Ze strefy występowania obniżonych wartości anomalii resztko
wych i wyższych pochodnych siły ciężkości odpowiadają obniżeniom podłoża 
karbonu i towarzyszącym im miejsoom występowania utworów westfalu o zwięk
szonej miąższości. Dominującym elementem układu transformowanych anomalii 
siły ciężkości Jest dodatnia, dwuwymiarowa anomalia odpowiadająca dewońs- 
kiej elewaoji Koeka-Łęcznej. Północno-wschodnie skrzydło tej struktury 
Jest: równocześnie południowo-zachodnią granicą niecki Bogdanki, która bar
dzo wyraźnie w postaci ujemnej anomalii zaznacza się na mapach pola trans
formowanego .

3) Ilościowa interpretacja anomalii grawimetrycznych, obejmująca wyzna
czenie efektów grawitacyjnych Od granic stratygraficznych rozpoznanych 
badaniami sejsmicznymi i geologicznymi, pozwala stwierdzić, Ze efekty gra
witacyjne związane ze stropem kompleksu karbońskiego są niewielkie, mimo 
występującego na granicy jura-karbon kontrastu gęstości. Wiąże się to z 
głębokością występowania tej granicy i jej niewielkimi deniwelacjami. Is
totną rolę w kształtowaniu efektu grawitacyjnego odgrywa podłoże korapeksu 
karbońskiegoi które posiada urozmaiconą tektonikę i charakteryzuje się do
datnim kontrastem gęstości V zestawieniu z utworami karbonu wzbogaconymi 
węglem, posiadającym znacz,nie] mniejszy ciężar objętościowy [3] ,

łf) Analiza zdjęcia półszczegółowego umożliwiła również prześledzenie 
stref nieciągłości towarzyszących wyniesionym elementom podłoża karboń
skiego. Strefy te o rozciągłości JJW-SE identyfikowane są poprzez podwyż
szone zawartości gradientów poziomych, określających równocześnie zasięg 
dewońskich struktur. Bardzo istotne są również tzw. poprzeczne zakłóce
nia biegu izolinii (o rozciągłości SW-NE) mogące lokalizować uskoki o cha
rakterze przesuwczym i podkreślające blokowy charakter budowy badanego ob-
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3. WYKUCI SZCZEGÓŁOWYCH BAD AK GRAWIMETRYCZNYCH

Szczegółowe badania grawimetryczne obok wydzielenia struktur umownie 
nazwanych strukturami I rzędu, takich jak: wyniesienie Kocka—Łęcznej, 
struktura Świdnika, zrąb Trawnik, synklina Stoczka-Dorohuezy, niecka Bog
danki, niecka Piasków, wniosły wiele informacji dotyczących szczegółów 
budowy wymienionych jednostek, jak również doprowadziły do wykrycia sze
regu nowych elementów tektonicznych, zwłaszcza w obszarze obniżenia wło- 
dawskiego, a mianowicie:

1) W Rejon bezpośrednio przylegający od strony NE do wyniesinia Kocka- 
-Łęcznej jest to strefa ujemnych anomalii, stanowiąca przedłużenie ujem
nej anomalii Bogdanki, która wzdłuż linii łączącej miejscowości Szpica- 
Cyców zmienia wyraźnie kierunek swojej osi z NV-SE na równoleżnikowy. 
Anomalia ta zwana umownie anomalią Malinówka-Biesiadki może sugerować roz
przestrzenienie się niecki węglowej w kierunku wschodnim,

2) V środkowej części obniżenia ; włodawskiego bardzo wyraźnie zaznacza
ją się dwie strefy anomalne: dodatnia anomalia z rejonu Ludwinów-święcice 
-Kozia Góra oraz wybitna, wąska, równoleżnikowa strefa dodatnich anomalii 
umownie zwana strefą Bachus-Las. V obu przypadkach, jak wynika z danych 
sejsmicznych [7] oraz danych z wierceń, należy się spodziewać silnego, ob
ciętego uskokami wyniesienia utworów starszego palezoiku i redukcji osadów 
młodszych. Obie te anomalie przecięte są poprzecznymi strefami zaburzeń 
anomalii wskazującymi na możliwość występowania dyslokacji poprzecznych, 
które są również udokumentowane badaniami sejsmicznymi. Dodatnia anomalia 
Bachus-Las dzieli środkową część obniżenia włodawskiegb na dwa obszary: 
południowy i północny, w obrębie których można się spodziewać wzrostu miąż
szości utworów karbonu.

3) W części północnej obszaru objętego szczegółowym zdjęciem grawime
trycznym (wyraźnie w postaci kolistej) dodatniej anomaiii zaznacza się wy
niesienie Kopiny, a układ anomalii wskazuje na możliwość występowania tego 
rodzaju form strukturalnych w kierunku wschodnim.

Przedstawione wyżej elementy, dotychczas nie rozpoznane, stanowią jedy
nie przykład ilustrujący możliwości i przydatność metody grawimetrycznej 
w różnych etapach rozpoznania geologicznego.

Jakościowa geofizyczno-geologiczna interpretacja szczegółowego zdjęcia 
grawimetrycznego Q$] uwidoczniła i potwierdziła blokowy charakter budowy 
obniżenia włodawskiego. Zestawione w wyniku badań grawimetrycznych zbior
cze mapy w skali 1:50000 stanowią szerokie źródło informacji geologicznych 
o obszarze LZV. Dokładna analiza tych map umożliwia rozpoznanie budowy tek
tonicznej podłoża warstw karbońskich, a równocześnie przy stosowaniu odpo
wiedniej metody interpretacji może wnieść istotne informacje o budowie 
warstw karbońskich i pokrywy mezozoicznej.
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4. ZAKOŃCZENIE

Rezultaty szczegółowych badań grawimetrycznych w obszarze LZW potwier
dzają zasadność ich stosowania w rozpoznawaniu złożonej budowy geologicz
nej tego rejonu. Powierzchniowy charakter zdjęcia grawimetrycznego oraz 
możliwość korelacji wyników szczegółowych badań grawimetrycznych z wyni
kami profilowych badań sejsmicznych stanowią jedyną drogę efektywnego roz
poznania geologicznego tego rejonu. Wykorzystanie ich umożliwi zmniejsze
nie ilości wierceń potrzebnych do szczegółowego rozpoznania geologicznego 
oraz są pomocne w tworzeniu koncepcji geologicznych odnośnie do tekto
niki obniżenia włodawskiego.
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AETJUIbHHE rPABHMETPH'ffiCKHE HCCJIS.50BAHHH B JBOEEJIbCKOM yrOJIBHOM EACGEitHE 

P e s B M e
B cTaTte aaaa ¿teiaabHaa HH$opuaaflta o rpaaaMeipaaecxax HCcaexoBaHaax.

IIpHBefleHa MeToxaica a  pe3yjibT aT s.

DETAILED GRAVIMETRIC STUDIES IN THE LUBLIN COAL BASIN AREA 

S u m m a r y
The paper contains information on detailed gravimetric studies, their 
methodies and results.


